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Souhrn:

Předložená bakalářská práce má uvést čtenáře do řešení problému v podobě

zmenšování ozařovaného pole při snímkování novorozenců. V práci jsou předloženy

metody, kterými se tato problematika řeší, tj. výroba kolimační pomůcky a testování její

funkcionality na podkladě reálných hodnot získaných z obrazové dokumentace. Výstupem

bakalářské práce je zrekonstruovaný kolimátor a naměřené hodnoty určující radiační zátěž

bez použití kolimace a za použití kolimace. Tyto hodnoty jsme získali během testovacího

snímkování, při kterém jsme nasimulovali stejné podmínky jako při klasickém snímkování

plic u nedonošených novorozenců mobilním rentgenovým přístrojem.
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Summary:

The submitted bachelor´s thesis is supposed to introduce readers to the issue of

solving the problem in the form of reducing of radiated zone during X-raying of new born

babies. In the thesis there are presented the methods through which this problem is solved.

This is namely production of the collimation aid and testing of its functionality on the basis

of real values obtained from visual documentation. Output of the bachelor´s thesis is

represented by the reconstructed collimator and the measured values determining radiation

load without use of collimation and with use of collimation. These values have been

obtained in the course of testing imaging in the course of which we simulated up the

conditions identical to those for classical imaging of lungs of premature new born babies

through mobile X-ray device.
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce se bude zabývat optimalizací radiačního pole při

snímkování novorozenců. Obecně se budeme snažit o komplexní řešení problému

v podobě zmenšení ozařovaného pole. V současné době procento narozených dětí klesá,

ale procento nedonošených novorozenců nikoli. Tato skutečnost si sebou nese jistá rizika

v podobě různých respiračních a srdečních problémů novorozenců z důvodu nedostatečně

vyvinutých plic a srdce. Jedním ze zásadních faktorů zdařilého vývoje narozených dětí je

v současné době prvotřídní ošetřovatelská péče a kvalitní přístrojové vybavení.

V teoretické části bude detailně rozebrána anatomie a fyziologie dětského

respiračního a oběhového systému. Další kapitola mé bakalářské práce se bude zabývat

rozdělením novorozenců dle gestačního věku a dýchacími poruchami, které jsou typické u

novorozenců s nízkou porodní hmotností. Při snímkování nedonošených novorozenců se

uplatňují zájmy radiační ochrany, o kterých se budu dále také zmiňovat. Především pak o

principu optimalizace, který musí být individuálně vhodný pro každého novorozence.

Cílem mé bakalářské práce bude tedy výroba kolimátoru, který umožní přiblížit

tvar kolimovaného pole oblasti zájmu. Dalším cílem bude prozkoumání vlivu přídatné

kolimace na snížení radiační dávky během snímkování plic u nedonošených novorozenců.

Celá práce bude završena praktickým výstupem. Za tímto účelem bude vytvořen

model kolimátoru. Kolimátor bude složený z polymethylmethakrylátu a olovněných plíšků,

který umožní geometrickou změnu kolimace v závislosti na geometrii novorozeneckého

těla. Abychom prokázali efektivní snížení radiační zátěže, budeme provádět měření vstupní

povrchové kermy a plošné kermy na deseti vybraných subjektech lišících se hmotností.

Tyto hodnoty se následně zprůměrují a vytvoří se výsledná hodnota vstupní a plošné

kermy, které určují radiační zatížení novorozence. Standardní zařízení nabízejí

obdélníkovou nebo čtvercovou kolimaci, ale v naší práci bude použita lichoběžníková

kolimace, která by nám měla zajistit zmenšení ozařovaného pole, snížení radiační zátěže a

zároveň výrazně eliminovat vznik sekundárního záření.

Celý proces se nazývá optimalizace radiačního pole při snímkování novorozenců.

Tato bakalářská práce může být využita v praxi jako užitečný způsob zvýšení úrovně

radiační ochrany při snímkování novorozenců.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMICKÉ A FUNKČNÍ ODLIŠNOSTI DÝCHACÍHO

SYSTÉMU U DĚTÍ

U malých dětí se anatomická a histologická stavba dýchacího systému významně

liší od dospělých, což zásadně ovlivňuje vznik a průběh respiračních nemocí. Vývoj

dýchacího systému u novorozence není uzavřen a neustále pokračuje v průběhu dětství. [1]

1.1 Stavba dýchacího systému

Respirační systém novorozence se stavebně i funkčně zásadně odlišuje od

respiračního systému dospělého jedince. Nepravidelné a rychlé dýchací pohyby vykonává

již během nitroděložního života. Plodová voda do plic novorozence proniká v malém

množství. Důvodem je vazkost plodové vody a krátké nádechy dítěte. Po narození dítěte

dochází k složité postnatální adaptaci. Nejdůležitějšími změnami po porodu jsou přerušení

placentárního oběhu, zánik fetoplacentární jednotky a počátek dýchání plícemi a s ním

spojené změny krevního oběhu. U plodu jsou plíce a dýchací cesty vyplněny tekutinou. Při

vypuzení plodu z porodních cest dochází k pasivní kompresi hrudníku, kdy se vyvíjí tlak

od 30 cm H2O (3 kPa) do 160 cm H2O (16 kPa). Tento tlak způsobuje expresi cca 30 ml

fetální plicní tekutiny z plic a trachey do úst a do nosu. Po vypuzení plodu z těla matky se

plíce rozvinou a tekutina je nahrazena vzduchem. [1], [4]

Dýchací soustava zabezpečuje sycení krve kyslíkem, výměnu dýchacích plynů mezi

tělem a okolím a odvádí z těla oxid uhličitý. Dělí se na horní dýchací cesty a dolní dýchací

cesty. Kromě podstatných rozdílů, které se týkají stavby a funkce dýchacího systému jako

celku, jsou i některé odchylky ve stavbě jednotlivých úseků. [1]

Horní cesty dýchací tvoří nosní dutina (cavum nasi). Jedná se o počáteční úsek

respiračního systému, jejímž úkolem je vdechovaný vzduch očistit, zvlhčit a ohřát. U dítěte

je nosní dutina oproti dospělému člověku třetinová. Vnitřní prostor nosní dutiny je

vyplněný velkými skořepami, a to jí činí značně úzkou. Růst lebky a vývoj zubů ovlivňuje

růst nosní dutiny. [6]

K růstu vedlejších nosních dutin dochází až po narození. Dutina horní čelisti je

tvořena malou štěrbinou o velikosti 5 x 10 x 3 mm. Intenzivní růst této dutiny probíhá až
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do sedmi roků. Čelní dutina není vyvinutá. Začíná se tvořit až koncem prvního roku života

a v průběhu dětství roste velmi pomalu. Výchlipka nosní dutiny tvoří základ pro dutinu

kosti klínové a k jejímu růstu dochází po sedmém roce života. Dutina čichové kosti roste

až po druhém roce. [6]

Pokračováním dutiny nosní je hltan (pharynx), do kterého ústí Eustachova trubice.

V blízkosti Eustachovy trubice se nachází shluk lymfatických uzlin – mandle. [6]

Dolní dýchací cesty začínají hrtanem (larynx). Podklad hrtanu tvoří štítná,

prstenčitá chrupavka a hrtanová příklopka (epiglottis), které jsou vzájemně propojeny

vazy, klouby a svaly. Hrtan novorozence se tvarově podobá trychtýři. Je krátký a široký.

Hrtan u novorozence se nachází v úrovni druhého nebo třetího krčního obratle. V průběhu

dětství se však posunuje kaudálním směrem. Hrtanová příklopka umožňuje novorozenci

dýchat a zároveň přijímat potravu. Epiglottis se nachází za kořenem jazyka a je dobře

viditelná. K intenzivnímu vývoji hrtanu dochází v prvních čtyřech letech a pak se jeho růst

zpomaluje. [6]

Průdušnice a bronchy mají obdobnou stavbu jako u dospělého jedince, ale

z anatomického hlediska se průdušnice i bronchy liší. Průdušnice (trachea) má u

novorozence vejčitý tvar. Je dlouhá cca 4,5 cm, tj. 1/3 délky v dospělosti. Je značně pružná

a charakteristický podkovitý tvar získává až při zahájení respirace. To, jak je dítě velké,

udává odklonění průdušnice vpravo od střední čáry. Průdušnice se rozděluje na dvě

průdušky (bronchioly), které po krátkém úseku vstupují do plic. V plicích se rozdělují na

průdušky lalokové, segmentální a končí v malých dutinách, sklípcích (alveolech), které

jsou vystlané respiračním epitelem. Pravá průdušnice je u novorozence podstatně kratší a

měří 1 cm. Levá průdušnice dosahuje délky 1,6 cm. V prvním roce života je vývoj


[…]


přístroje Shimadzu Dart Evolution. Potřebovali jsme získat přesné parametry, abychom

mohli vytvořit nosný rámeček, který simuluje reálné pole při snímkování novorozence.

Pokud bychom měli nosný rámeček příliš tenký, prohýbal by se pod tíhou olovněných

plátů jetliže by byl naopak příliš široký, tak bychom kolimátor nedokázali zasunout do

drážek vystupujících z rentgenky. Další obavou bylo umístění KAP- metru. Jestliže by se

KAP- metr nacházel nad umístěným kolimátorem, došlo by k nepřesnému měření hodnot.

Tuto potenciální překážku jsme však vyloučili. KAP- metr se skutečně nacházel pod

kolimátorem. Kolimátor jsme vyrobili z PMMA materiálu. Jako prostředek k zmenšování

ozařované plochy nám posloužily olovněné pláty, které jsme získali rozstříháním

olovněného plechu. Takto zhotovený kolimátor jsme měli připravený pro zahájení našeho

výzkumu.

Pro porovnání radiační zátěže jsme si zvolili hodnoty vstupní povrchové kermy a

plošné kermy, které se mění v závislosti na velikosti ozařované plochy. Měření vstupní

povrchové kermy a plošné kermy se provádělo po tři expozice a poté se vypočítala

průměrná hodnota obou parametrů. Pro testovací snímky jsme si vybrali deset

nedonošených novorozenců s různou hmotností. Z PACSU jsem získala pomocí

vzdálenostní přímky potřebné parametry pro výpočet plochy bez kolimace a s kolimací. Na

základě těchto hodnot jsme mohli nastavovat pomocí zrekonstruovaného kolimátoru

konkrétní velikost ozařovaného pole podle jednotlivých novorozenců.

Při vyhodnocování výsledků jsme zjistili, že vlivem zmenšení plochy došlo sice k

minimálnímu poklesu vstupní povrchové kermy, ale plošná kerma klesla až o 25 %. Tato

fakta tedy potvrzují zmenšení radiační zátěže. Logickou úvahou můžeme tedy říci, že

pokud nám dávka zůstala konstantní (vstupní povrchová kerma) ale plocha (plošná kerma),

a tudíž i objem, se zmenšuje, tak je radiační zátěž skutečně podstatně snížená. Dávka
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zůstala stejná, ale byla pohlcená v menším objemu. To znamená, že celkově je efektivní

dávka výrazně menší.

Výsledkem našeho výzkumu jsou potvrzené následující předpoklady. První

stanovený předpoklad se nám podařilo splnit, tedy výroba kolimátoru odpovídající tvaru

pacienta. Na základě získaných hodnot při měření jsme potvrdili i druhý předpoklad, a

sice, že zrekonstruovaný kolimátor má vliv na snížení radiační zátěže při snímkování.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá optimalizací radiačního pole při snímkování

novorozenců. Za pomoci mého vedoucího bakalářské práce Mgr. Pavla Nedbala a

radiologického fyzika Ing. Tomáše Pokorného jsme vypracovali návrh, který by mohl být

využit v praxi jako užitečný nástroj zvýšení úrovně radiační ochrany při snímkování

nedonošených novorozenců. Ačkoliv jsou již expoziční parametry pro snímkování

novorozenců na Neonatologickém oddělení Plzeň skutečně nízké, považujeme výsledky

našeho výzkumu, tedy snížení radiační dávky za opravdový přínos pro radiační ochranu

dětí jako takovou. Toto zjištění jasně hovoří o základním pravidlu rentgenologických

asistentů, kteří musí toto pravidlo dodržovat, a to je pravidlo clonění. Díky použité

kolimaci jsme zmenšili ozařovanou plochu a eliminovali možnost vzniku sekundárního

záření, jehož intenzita představuje podstatné množství intenzity záření primárního, které

působí negativně na organismus malého dítěte a na vzniklý obraz.

Prvním stanoveným předpokladem byl návrh a výroba doplňkového kolimátoru,

který odpovídá oblasti zájmu. Na základě zdárného zhotovení doplňkového kolimátoru

jsme náš předpoklad potvrdili. Podařilo se nám zrekonstruovat doplňkový kolimátor

odpovídající tvaru novorozeneckého těla, který zmenšil ozařovanou plochu. Například u

nedonošeného novorozence vážícího 0,6 kg, kdy ozářená plocha bez kolimace měla

velikost 46 cm
2
ale již s použitím naší kolimace se velikost plochy snížila na 37,1 cm

2
.

To

znamená, že došlo o 19% zmenšení plochy.

Druhým stanoveným předpokladem bylo prokázání snížení radiační zátěže vlivem

doplňkové kolimace. Tento předpoklad jsme také potvrdili. Z výsledků měření bylo patrné,

že radiační zátěž skutečně klesla v důsledku zmenšení ozařovaného objemu. Opět jako

příklad uvedeme nedonošeného novorozence vážícího 0,6 kg, kdy plošná kerma měla

hodnotu bez použití kolimace 0,10 µGym
2
a s použitím kolimace klesla na hodnotu 0,08

µGym
2
. Plošnou kermu jsme tedy snížili až o 20 %.
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SEZNAM ZKRATEK

ALARA - As Low As Reasonably Achievable, (tak nízké, jak je rozumně dosažitelné)

ICRP - International Commission on Radiological Protection, (Mezinárodní komise pro

radiologickou ochranu)

ICRU – Internal Commission on Radiation Units and Measurements, (Mezinárodní komise

pro složky ionizujícího záření a měření)

WHO – World Health Organization, (Světová zdravotnická organizace)

IAEA - International Atomic Energy Agency, (Mezinárodní atomová agentura)

SÚJB – Státní úřad pro jadernou bezpečnost

PACS - Picture archiving and communication system, (Systém pro archivaci obrázků a

komunikaci)
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