Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5354 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: 5345R010 Radiologický asistent
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Oleksandra Havryshyna
Název práce: Optimalizace radičního pole při snímkování novorozenců – velikost a tvar
Vedoucí práce: Mgr. Bc. Pavel Nedbal, DiS.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran: 67
Počet příloh: 16
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 2
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

zápory:

klady:

Velice aktuální téma.

Výborná spolupráce, zájem o zpracovávanou tematiku

Vytvoření a při měření použití součástky - kolimátoru.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Místo, datum: Plzeň 16.5.2017

Podpis: